
Materiály 2  Zkoušky materiálu - rozdělení 

1 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Anna Smetanová. 
Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

1 Zkoušky technických materiálů 

 

Vlastnosti materiálu zjišťujeme nejrůznějšími zkouškami na vzorcích materiálu. Podmínky jednotlivých 

zkoušek jsou přesně stanoveny tak, aby zjištěné výsledky zkoušek byly navzájem porovnatelné.  

Rozdělení zkoušek materiálů: 

- mechanické zkoušky – zkoušky statické, dynamické, zkoušky tvrdosti 
- zkoušky technologické  
- zkoušky nedestruktivní 
 

2 Mechanické zkoušky 

 

Zkušební těleso je zatěžováno definovanými silami. 

 

 

 

Obr. 1  Druhy zatěžování vzorků při mechanických zkouškách 

 

 

 

Mechanické zkoušky statické 

Materiál při těchto zkouškách zatěžujeme pozvolna narůstající silou. V kovu se vytváří napětí, které se 

stupňuje a při určité hodnotě napětí dojde k porušení zkušebního tělesa. Materiál může být zatěžován v tahu, 

tlaku, krutu nebo smyku (střihu). Zatížení se zvětšuje zvolna, patří sem zkoušky pevnosti v tahu, tlaku, 

ohybu, krutu a střihu.  

 

 

 

Obr. 2  Test pružnosti 



Materiály 2  Zkoušky materiálu - rozdělení 

2 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Anna Smetanová. 
Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

 

 

 
Obr. 3  Statická zkouška tlakem 

 

 

Mechanické zkoušky dynamické 

 

Dynamické namáhání je namáhání měnícími se silami, rozlišujeme dynamické zkoušky rázové a cyklické 

(únavové). Rozlišujeme rázové a cyklické zkoušky. U rázových zkoušek působí síla nárazově po dobu 

zlomku vteřiny, při cyklických zkouškách se zatížení opakuje v mnoha cyklech.  

 

Rázové zkoušky 

U rázových dynamických zkoušek působí síla nárazově po dobu zlomku vteřiny. Zjišťujeme, kolik práce se 

spotřebuje na porušení zkušební tyče. Rázem lze zkoušet pevnost v tahu, tlaku, ohybu a krutu.  

 

 

 Zkoušky únavové (cyklické) 

Při únavových zkouškách zjišťujeme mez únavy. Mez únavy je největší výkmit napětí, který materiál vydrží 

během nekonečného počtu cyklů bez  porušení. Při únavových zkouškách se zatížení opakuje v mnoha 

cyklech.  

 

 

3 Zkoušky tvrdosti 

 

Rozdělujeme je na zkoušky vrypové, vnikací a odrazové. Provádí se buď na zkušebních vzorcích nebo přímo 

na hotových výrobcích.  

 

Z tvrdosti lze usuzovat na další vlastnosti materiálu, např. mezi pevností v tahu Rm a tvrdostí HB platí pro 

ocel vztah:  Rm = cca 0,36 HB. Zkoušky tvrdosti jsou rychlé, neznehodnotí součást, provedení zkoušek je 

většinou jednoduché. Rozlišujeme zkoušky tvrdosti vrypové, vnikací a odrazové.  

 

 Vrypové zkoušky 

 Vnikací zkoušky 

 Odrazové zkoušky 

   



Materiály 2  Zkoušky materiálu - rozdělení 

3 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Anna Smetanová. 
Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

4 Technologické zkoušky 

 

Zkoušky technologické zjišťují vhodnost materiálu pro určitou technologii zpracování. Přibližují se co 

nejvíce skutečným provozním podmínkám. Jedná se o zkoušky svařitelnosti, tvárnosti, obrobitelnosti, 

slévatelnosti a zkoušky odolnosti proti opotřebení.  

 

 Zkoušky svařitelnosti 

 Zkoušky tvárnosti za studena 

 Zkoušky tvárnosti za tepla 

 

 

5 Nedestruktivní zkoušky 

 

Nedestruktivní zkoušky mají ve strojírenství velký význam, protože umožňují zjišťování skrytých vnitřních i 

povrchových vad, aniž by došlo k poškození obrobku.  

 

Rozlišujeme nedestruktivní zkoušky: 

 prozařovací  

 ultrazvukové 

 magnetické a indukční 

 kapilární 

 

 

6 Úkoly 

 

1. Jaké druhy zkoušek technických materiálů znáte? 

2. Uveďte druhy mechanického namáhání, načrtněte schéma působení sil. 

3. Za jakých obecných podmínek probíhají technologické zkoušky?  

4. Vysvětlete název nedestruktivní zkoušky? 

5. Kde najdeme přesný popis průběhu jednotlivých  zkoušek? 

 

7 Použité materiály 

 

(1.) FRISCHHERZ, Adolf,  Technologie zpracování kovů 1, nakladatelství Wahlberg, Praha 1993, 1. vyd., kap. 

2  Technické materiály,  ISBN 3-7002-0740-9 

(2.) BOTHE, Otakar,  Strojírenská technologie I., SNTL, Praha 1989, 5. vyd., kap. 3  Kovové technické 

materiály,  typové číslo L13-C1-II-96/26119, 4-217-89 

(3.) HLUCHÝ, Miroslav a kol.,  Strojírenská technologie, SNTL, Praha 1969, 2. vyd., kap. 1  Výroba 

technických materiálů,  typové číslo  L 13-C2-III-84/22266-VII , 04-201-69 

 

 



Materiály 2  Zkoušky materiálu - rozdělení 

4 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Anna Smetanová. 
Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

Obrázky: 

[1] Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-05-28]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW:  

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Effet_action_meca_mouvement_deformation.svg 

[2] Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-05-28]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW:  

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:MLCC-Flexure-Test_de.svg 

[3] Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-05-28]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW:  

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zylinderstauchversuch.svg 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Effet_action_meca_mouvement_deformation.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:MLCC-Flexure-Test_de.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zylinderstauchversuch.svg

